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A közigazgatás 
államosítása.

Rövid három szakaszos törvényjavas
latot tárgyalt a napokban a képviselő
ház, minden izgalom, sőt minden külö
nösebb érdeklődés nélkül. Pedig nagyon 
nevezetes dolog ez a törvényjavaslat, az 
első nagy lépés egy ezeréves intézmény
nek, a magyar vármegyének korszakos, 
radiká'is reformjához. Az uj törvény
javaslat nem mond mást, minthogy egy 
évre meghosszabbítják a tisztviselők 
mandátumát dehogy mi fogja ezt kö
vetni, azt nem lesz nehéz kitalálni: a 
vármegyei közigazgatás államosítása

Az öreg, korhadt vármegyét évtize
dek óta nem érdekelte más, mint a 
politika, meg a tisztujitás. A közigazga
tás? Az csak afféle nem urnák való, 
kenyérkereső mellékfoglalkozása volt a 
tekintetes törvényhatóságnak. Olyan for
mán volt vele a vármegye, mint Pa tó 
Pál ur a birtokával; a gazdálkodás mun
káját lássa el az ispán, az urnák csak 
az agarakra meg a lovakra lehet gondja, 
Törődött is a jó öreg vármegye a 
közigazgatás fáradtságos szántás-veté
sével 1

Neki csak abban volt a virtusa, hogy 
tisztujjitáskor ki a vivát. Az volt a fő, 
hogy restaurációkor a sógorom kereszt
fia avagy az ángyom unokaöccse meg 
legyen választva ülnöknek, jegyzőnek 
vagy nem tudom is én minek. Hogy 
azután a szerencsétlen vagy a még 
szerencsétlenebb vármegyei adminisztrá
ció nyert-e a megválasztott fiatal úrral 
az teljesen mellékes. A főkellék a gentri 
származás, a rokoni összeköttetések vol
tak, Emellett még megkívánt kvalifi
káció volt, hogy a megválasztott ifjú ur 
esetleg kellemesen tudja szórakoztatni 
a vármegye hölgyeit, jo cimbora legyen 
a vadászatoknál, ne döntse le a lábáról 
néhány liter borocska, szóval affele 
silójáig fiú legyen.

No most vége lesz ezeknek a furcsa 
állapotoknak A szolgabirónak nem kell 
többé a tisztujitás esztendejében puk- 
kedlizni a tekintetes bizottsági tag urak 
előtt. Ezután majd nem lehet a virsli- 
seknek és választottaknak minden hat 

esztendőben büntetlenül kihágni. A vár
megye nem sestaurál többé. Véget ér 
egyfelől a lealázó, másfelől terhes ki
lincseié*, — szabad lesz, tekintélyes 
lesz a tisztviselő és kezdetét veszi a 
vármegyén az európai közigazgatás A 
vén, maradi vármegye ezzel félreállt a 
haladás utjából. Virtusai számára vesz- 
szőparipának nem marad meg más, 
mirt a politika. Am legyen I Teljék ben
ne kedve. Most már nem lesz vesze
delmes, mert általa nem tudja többé 
megrontani a tisztviselők munkáját.

Szóval a vármegyén is dolgozni kell 
ezután.

Jrtégegyszcr az
adóhátralékokról.

— Jíeghátrál a J. f. U. —
— Szemelvények két cikkből. —

Akaratlan vitába kerültünk a B. F. Újság
gal. Laptársunk ugyanis, bizonyára tudja hogy 
miért, olyan eredményes intervenciót vindikál 
magának, amely igazán alkalmas arra, hogy 
népszerűséget és hatást fakasszon az érdekel
tek körében. Természetszerűleg nem zavartuk 
volna meg a B. F. U. utazását a népszerűség 
felé, ha cikke valóságot tartalmazott volna. 
De zsurnaliszta kötelességünknek tartottuk 
utána járni és meggyőződni a cikkben foglal
tak igazságáról s eme munkánk közben arra 
a tapasztalatra jutottunk, hogy a B. F. U. 
alaposan tévedett. Elvitathatatlan kötelességünk 
volt ezek után az is, hogy a publikumot figyel
meztessük erre a tévedésre, amelyet a múlt 
számunk cikkében félreértésen alapuló, jó- 
akaratu tévedésnek« deklaráltunk. Úgy látszik 
azonban, hogy ez az osztályozásunk téves, mert 
a B. F. U. szántszándékos tévedésébe maka
csul visszaesik. Bizonyítékaink azonban oly 
súlyosak, hogy változtatás nélkül még sem 
merte előző állításait fenntartani s igy a B. 
F. U. kénytelen volt meghátrálni.

A B. F. U. 176. számában s a Bajai Köz
löny 43. számában megjelent cikkek a követ
kező lényeges eltéréseket mutatják az igazság 
szent nevében:

A B. F. U. »Adófizetési kedvezményt kap
nak a letiltott fizetésüek* című, tehát határo
zott állítást magában foglaló sikkében azt Írja 
>a letiltás elleni föllebezések beadása nem ve
zethet eredményre" — p-.dig ez az jegyeden 
kedvezmény amit a pénzügyigazgató a tör
vény értelmében adhat. Amikor tehát a B F. 
U. azt írja később, hogy >a pénzügyigazgató

val folytatott tárgyalásoknak meg van a kellő 
eredményűk", — semmiesetre sem a föntebbi 
törvényes kedvezményt véli a saját sikerének, 
hanem mást. Néhány sorral utóbb, ugyanis 
már ez áll : .a pénzügyigazgató felhatalmazta 
a B. F. U ot annak közzétételére, hogy mind
azok kiknek fizetése le van tiltva, jelentkez
zenek Móder dr. tanácsnoknál, aki a körül
mények figyelembevételével részletfizetési ked
vezményt fog engedélyezni." A B. F. U. 
szerint tehát az adóügyi tanácsnok (akiknek 
ehez igazán nincs joga) a pénzügyigazgató 
utasítására ad mindenkinek kedvezményt. — 
Hogy mennyire igaz a B. F. U.-nak az a 
cikke, azt bizonyítják azok a nagyszámú adó
hátralékosok, akik a cikk nyomán eredmény
telenül jártak az adóügyi tanácsnoknál. Infor
mációnk nyomán tehát kíméletesen megcáfol
tuk a B. F. U.-ot. Erre a cáfolatunkra a 
B. K. említett száma kijelenti, "hogy a pénz- 
Ogyigazgató igenis felhatalmazta lapunkat a 
közzétett nyilatkozatra. Lehet, hogy cikkünk
ben nem szóról szóra adjuk a pénzügyigazgató 
nyilatkozatát, ... de lényegiben, tartalmában 
ugyanazt irtuk meg, amit mondott." Hát ez 
gyönge cáfolat. Lelkiismeretes újságíró bizony 
szóról szóra hozhat csak fontos nyilatkozato
kat. Különben, hogy a B. K. cikke még lé
nyegében sem fedi a valóságot, azt bizonyít
ják cikke végszavai: "ismételten kijelentjük, 
hogy a hátralékos adófizetők forduljanak egész 
bizalommal az adóügyi tanácsnokhoz, Jut 
lehet, ha van rá mód, megadja nekük 
bizonyos föltételek mellett a részletfizetési ked
vezményt*.

Tisztelt B F. U. ez nem más, mint a té
vedés határozott beismerése. Első cikkük sze
rint intervenciójuk sikere értelmében, minden 
hátralékos kap halasztást, második cikkükben 
föntartva az első cikk állításait (?l) már csak 
akkor adnak kedvezményt »ha lehet, ha 
van rá mód és bizonyos föltételek 
alatt.* Ennél szembeszökőbb ellentmondást 
a határozott állításnak, a homályosba való ol
vadását alig lehet elgondolni. Azt hogy van 
törvényes mód a kedvezmények elnyerésére, 
mi is megirtuk, a B. F. U. »sikerere« azon
ban koholmány.

Végül arra a kérdésre, hogy honnan sze
reztük információinkat, röviden felelünk, bár 
újságíróktól lehetetlenül naivnak találjuk ezt a 
kérdést. Íme kielégítjük kíváncsiságukat: mi 
mindig a legilletékesebb helyre fordulunk in
formációért s igy most is a legilletékesebbtöl, 
Móder dr. adóügyi tanácsnoktól szereztük.

— A. főispán Baján. Purgly Sán
dor dr. főispán ma délután több napi 
ittartózkodásra Bajára érkezett.
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Még egy vitás bajai 
adókivetés.

Baja, nov. 15.

A IV; o. ke'reset adóvégrehajtások törvényes 
jogalapja meg a bajai adóügyosztálynak egyéb 
népszerűtlen, de jogszeiü és eredményes tényei 
— mint értesülünk — az adókivetés terén 
való kisebb ekszcedálásra ragadtatják mosta
nában a fenttisztelt adóügyi hivatalt Törvé
nyes kötelességének teljesítésén kívül uj adó 
alanyok kreálását is vállalja és —- dicséretére 
mondjuk — ezt a tevékenységéi nem az ál
lami adók szaporítására, hanem több községi 
pótadó elérésére irányítja.

Magunk sajnáljuk a legjobban, hogy a tör 
vénykönyvvel kezünkben kénytelenek vagyunk 
Útjába állani ennek az egyébként tiszteletre
méltó törekvésnek, de — ha nem is hivalko
dunk vele nap nap után — a polgárság érdeke 
nekünk mindenekfölött való, még ha csak 
egynéhány emberről van is szó, mint a jelen 
esetben.

Konkrét panaszból hírét vettük, hogy a 
városi adóhivatal községi pótadóval rója meg 1 
a bajai izr. polgári iskola tanítóit. A kivetés 
jogalapja iránt érdeklődvén, megtudtuk, hogy 
ez a közigazgatási bíróságnak 3712/1913. sz. 
alatt kelt Ítélete alapján történik, melyben ki 
mondatott, hogy felekezeti középiskolai tanárok 
illetményeik után községi adó fizetésére köte
lesek. Kifejezetten felekezeti középiskolai taná
rokra mondotta ki ezt, még csak nem is elvi 
jelentőséggel — a m. kir. közigazgatási bíró
ság s így (a cisztercita főgimnázium szerzetes 
tanárainak illetményei egészen más elbírálás 
alá tartozván,) a bajai viszonyokat alig érdekli 
az idézett közigazgatási bírósági Ítélet.

Ámde a bajai városi adóhivatal, tudomást 
szerezve a szóban lévő Ítéletről, kissé merész 
gesztussal középiskolai tanárokká minősítette 
át az izr. polgári iskola tanítóit, úgy okoskod
ván, hogyha a köztudat tanároknak szólítja az 
urakat, ám viseljék a felekezeti tanároknak 
kijáró adókötelezettséget is is. Az adóhivatal 
logikája mindenesetre tetszetős is, de — mi 
tűrés-tagadás — az érvényben lévő jogszabá
lyok keretébe semmiképen sem illeszthető bele.

Az 1886. évi XXII. törvénycikk 138-ik sza
kasza megmondja, hogy az állam hivatalnokai, 
a honvédlisztek, törvényhatósági tisztviselők, 
néptanítók és községi jegyző-, hivatalaik után 
járó fizetéseiktől községi adót nem fizetnek. 
Az 1882. évi Pénzügyi Közlöny 24. számában 
megjelent 1882. évi 23268. számú pénzűgy- 
miniskterr körrendelet pedig takszativ fölsoro 
rolással tisztába hozza, hogy az elemi, felső 
nép-, polgári iskolai, tanítóképzői és az ezzel 
kapcsolatos gyakorló iskolai, végre a felsőbb 
leányiskolái tanítók mindannyian a néptanítók 
fogalma alá tartoznak.

Mindezek al-pián a bajai izr. polgári iskola 
tanárainak községi póladóval való megrovása 
télien. ezennel óvást cpmlünk és tisztelettel kér
jük ezen adónem fizetése alóli fölmentésüket.

zz i zs ."k: xx.
— Tözoltógyülések, Az elmúlt vasárnap 

a megyei tüzoltószövetség választmányi ülést 
tartott Baján Vojnits István elnöklésével, ame
lyen a folyó szövetségi ügyeket intézték el. 
— Utána a bajai Önkéntes Tüzoltórestűiet 
közgyűlést tartott érdemes elnöke Érti István 
vezetésével. A közgyűlés a megüresedett szer- 

' tárosi állásra Wunderlich Józsefet, pénztáros- 
i nak Scherer Ottmárt választotta meg. A 25 
j éves szolgálat jutalmazására szánt királyi ki- 
l tüntető érmeket Prigly Károly, Sebők János 
! és Gihicz József kapták. A közgyűlés utáni 
; kedélyes hangulatú bankett volt r Preintayer-
1 féle vendéglőben.

— Névmagyarosítások. Lukity Sándor 
bajai lakós családi nevét belügyminiszteri en
gedéllyel Bácskai ra, Valter István bajaszent- 

' istváni lakos p dig Váradira magyarositlotta.
— A bajai kath. Leg'ényegylet, a legény-

: egyletek alapitója Kolping Adolf születésének 
100-ik évfordulóia alkalmából november hó 
16-án vasárnap Kolping ünnepélyt rendez. Az 
ünn- pá.ly rendje. Délelőtt 10 órakor ünnepé
lyes szentmise a p'ébánia templomban, amely
re a tagok zászló alatt vonulnak fel. Délután 
fél 4 órakor az egylet nagytermében ünnepé
lyes díszközgyűlés, melynek következő a 
tárgysorozata : 1. Hymnus. Énekli a dalárda 
Wilhelm Károly karnagy vezéénylete alatt.
2 Ünnepi diszbeszéd. Tartja Kanyó Gy u!a 
dr. egyházi elnök. 3. Kolping képének lelep
lezése. 4 Jelige. Énekli a dalárda. 5. Koiping 
és az iparosság. Felolvassa Utry Pál világi 
elnök. 6. (Távol a hazától. Müdal. Énekli 
Kissné Burger Valéria, zongorán kiséri Vttj- 
kovits Irma. 7. Kolping emlékezete. Ünnepi 
óda. Irta Szepessy László szavalja Szigeti La
jos egyleti 1. dékán. 8. Szózat. Énekli a da
lárda. Este 8 órakor az egylet régi és jelen
legi tagjai barátságos vacsorára gyűlnek össze.

— Katalin a kath. Legényegyletben f. hó 
24-án fog n egtartatni. Színre kerül Szigeti Jó- 
zse0 »A csizmadia mint kísértet* cimü nagy
hatású népszínműve, amelyet ép a napokban 
adott a budapesti Nemzeti színház. A szerep
lők ; Eckert Gyula, Kissné, Vujkovics Irmin, 
Bogdán1 László stb a darab sikeres előadását 
már előre is biztosítják.

— A bajai Kereskedelmi Kaszinó tegnap 
látogatott értekezletet tartott a gabonavásár
lás áthelyezése, ügyében a városi tanácsnak 
adandó válasz tárgyában. Több felszólalás után 
a Kaszinó vezetősége az áthelyezés ellen ho
zott határozatot.

— A bajai daloskor f. évi november 15 én 
szombaton este 8 órakor a kaszinóban dal és 
zeneestélyt rendez. Az estély műsora : 1 Thern 
K. Hoppé R., Zö'di I.: Három bordal, férfi
kar 2. Gohard: Mazurka., Moszkovszky: Mo 
mentő giojose. Zongorán előadja: Cserba 
Györgyné. 3. Dr. Horváth Ákos: Késő vágy. 
Á'modtam szépet, gyönyörűt. Férfikarok. 4. 
Tschaikovszky: Chant sans paroles. Előadják : 
Karig Emil, Kiss József és Riszner Ede. 5. 
Witt; A könny. Abt: Erdei áhitatok. Féfika- 
rok. A magánszólamot Bőhm Jenő énekli. 6. 
Schubert : Aufenthflt. Magándal zongorakisé- 
rettJ. Előadja: Seri rtr Ferenc dr. 7. Goll 
János: Magyar népdalok. 8. Goltermann: Álom. 
E őadjak I Karig Emil és Kiss József 9. 
Beschnnt O sián. Férfikar.

— 7000 adóflzatő. A bajai városi adóhi 
vafalnál tzideig a 8 különféle adónemben 7000 
fél fizetett adót. Érdekes hogy ezekkel az 
elmúlt hó 15 tői e hó 15-ig ki. 2000 tétel 
esik.

— Paprikahamisit ás. A lejhamisitók után 
ugylátszik most a paprikahamisitókra kerül a 
sor. Az elmúlt napokban ugyanis 9 esetben 
kobozott el a rendőrség törött paprikát.

— Elveszett borjú. Nagy Mihály istálló
jából elveszett egy 1 éves borjú. Eddig csak 
pénz, ékszer s más eféle veszett el, most már 
úgy látszik a borjuk is megirigyelték ezt a 
dicsőséget.

— Tolvaj gyerekek. A napokban Gold 
schmidt Lajos fakereskedő feljelentést tett a 
rendőrségen ismeretlen tettesek ellen, kik fel
törték a nyári színkört és onnan több tárgyat 
elvittek. A rendőrség megindította az eljárást, 
megvizsgálta a színkört s megállapította, hogy 
a színházépületben tényleg fosztogatók jártak, 
kik leszedték az összes villamoskörtéket, meg
rongálták a vezetéket, a pénztár előtt levő 

- vaskorlátot lefeszítették és ellopták, több ki 
sebb nagyobb diszletet késsel össze vissza ha
sogattak és több szőnyegdarabot elvittek. A 
rendőrség gyanúja a szomszédos tanítóképző 

‘ elemi iskolájának több növendéke ellen irá
nyult. A nyomozást megindították ebben az 
irányban, amely eredményre vezetett, A rend
őrség több 10 — 12 éves fiút kihallgatott, aki
nek beismerő vallomást tettek Az ellopott 
tárgyakat a lakásukon megtalálták.i

— Robbanás a pincében. Tegnap délután 
fél 1 órakor Trafikant Károly Mátyás király 
téri házában Szigeti pincemester lement a 
pincébe, ahoi egy 200 literes szesszel töltött 
hordóba cukros vizet akart tölteni, hogy pá
linkát csináljon. A közel lévő nyitott gázláng
ra felfröccsent a szesz, ami csakhamar lángba 
borította a hordót. Az explozió szétrázta a 
hordót, mire Szigeti tűzoltóságért telefonált. A 
gyorsan ottermett tűzoltók, mert oltás lelte 
tetlen volt, betömték a pinceiukakat, hogy 
elfojtsák a tüzet. Ma reggel hét Jórakor azután 
Oltványi rendőrfogalmazó jelenlétében meg
vizsgálták pincét s konstatálták, hogy a rob 
bánás és tűz más kárt az egy hordó szeszen 
kívül nem okozott.

— Elitéit tejes kofák. A legutóbbi tej
vizsgálat alkalmával 13 esetben kobozott el a 
hatóság tejet, amint azt már megírtuk, sa 13 
ecet közül 11 esetben a gyanú tényleg ala
posnak bizonyult. Az eset ója a közigazgatási 
bizottság már erélyesebb intézkedéseket tett 
a piarci ellenőrzésre vonatkozólag, úgy hogy 
reméljük, az a hallatlan mérvű visszaélés, ame'y 
a bajai piarcon mindennapi volt, alaposan meg 
fog csökkenni. Egyébként a rendőrség is di 
cséretes szigorúsággal büntette meg a hamisí
táson kapott árusítókat. Az eddigi 2 10 ko
ronás büntetések helyett 80 —100 koronások
kal büntették meg a kofákat. Azt hisszük elég 
intő példa lesz a jövőben ez a szigorúság is.

— Sikkasztó pénzbeszedő. A zombori 
villamos vállalat pénzbeszedője, Szentgyörgyi 
György 5740 koronát elsikkasztott és meg- 

' szökött. A hűtlen pénzbeszedő ellen elfogató 
parancsot adtak ki. A csendőrség tegnap Baján 
a sikkasztót elfogta és erős fedezettel átki- 

i sérte a zombori kir ügyészség fogházába.

— Vásári hirdetmény. Baja város rendőr 
kapitányi hivatala ezennel közhírré teszi, hogy 
somborban az állatvásártérre bármely okból 
behajtani szándékolt; úgy szabadon hajtott, 
mint teli tbe fogolt állatok kivétel nélkül 
marhalevéllel látandók el, mert ezentúl az 
állat vásártér területére csakis szabályszerű mar
halevél előmutatása mellett bocsájtatnak be.

— Zálogházi árverés. Brja város rendőr- 
I kapitánysága mint I-ső fokú iparhatóság ré- 
1 széről közhírré teszi, hogy Kráhl Károly 

bajai lakos magánkézi zálogkölcsön intézetében 
folyó évi októzer hó 26 ikával lejárt és nem 
rendezett zálogtárgyak folyó évi november hó 
27 ik és következs napjain d. u. >/a2—1/i4 
óra közötti időben a magánkézi zálogkölcsön 
intézett helyiségében (Galamb-utca 3. szám) 
nyilvános árverésen eladatnak.
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— Fontos tényező ragályos betegségek 
elkerülésére a szájüreg es a fogak rendszeres 
ápolása. Ma mír általánosan tudott dolog, 
hogy minden fertőző betegség parányi bakté
riumok révén terjed el és ezek szaporodásá
hoz a síájüregbm ahol romlott fog vagy 
gyökér is van kedvező talajul szolgál A szí! 
nak r.md izer.ts tisztántartása és a fognak 
mechanikai tisztítása valamely jól bevált fog
ápolási szerre1, mint amilyen a Sarg féle Ka- 
lodont megedződik a foghus a fogak tiszták 
egészségesek, fehérek maradnak és a betegsé
get elkerülhetjük műt a legújabb kutatások 
szerint a baktériumok okozzák pl. a torok 
gyulladást, gyomorbajokat stb. Nem lehet 
eléggé utalni azokra a káros következményékrel 
m lyek a fogak ápolásának az emésztés any- 
tiyira fontos és nélkülözhetetlen szervének 
elhanyagolása folytán állanak elő. Ellof Förberg 
doktor Stockholm kimutatja, hogy 73°/0 a 
caries betegeknek baját az elhanyagolt fogai
nak köszönhette. A fogak rendszeres tisztítása 
minden étkezés után és lefekvés előtt egy jó, 
bevált és elismert szerrel, mint amilyen a 
Sarg-féle Kalodont nem ajánlható eléggé.

— Vérszegénység, étvágytalanság, ideges
ség gyógyítására és gyenge gyermekek, vala 
mint felnőttek, sápkóros fiatal leányok erős 
bitesére a legkitűnőbb készítmény a Kriegner féle 
■ TOKAJI CHINA VASBOR.. Valódi 5 put- 
tonos tokaji borból készül, nagyon kellemes 
izü, hatása biztos. Kis üveg ára 3 20 K. nagy 
üveg 6 K a gyógyszertárakban. P. stán kü'di 
máiivéttel vagy a pénz előzetes beküldése után 
Kriegner gyógyszertár, Budapest, Kálvin tér.

IRODALOM.

mozi.
A magyar humorirodalom szine-java ter

mését gyűjti egybe a legvidámabb pesti újság 
a Mozi minden egyes száma. Minden héten 
speciális számot ad, az eddig megjelentek igazi 
ezenzációi a vicclapirásnak ; országszerte be
szélnek az antiszemita-, a pikantéria-, a mil
liomos- és a szabadsajtó szám fö’ényes ötle- 
tességéről. Az utánuk következők még frap
pánsabbak, még eseményesebbek lesznek. A 
munkatársak a legnépszerűbb, legkiválóbb Írók: 
Szomaházy István, Oábor Andor, Liptai Imre, 
Molnár Jenő, Kálmán Jenő, Vajda Ernő, Pau- 
lini Béla, Nagy Lajos, Korcsmáros Nándor, 
Vecsei Jenő, rajzolói a legelsők : Major, Dezső, 
Vértes, Metzner, Datmcr, Szigeti és sokan 
mások. A Mozi-nak, amely hirtelen lendülettel 
lett egyikévé a legelterjedrebb magyar hetila
poknak, az egész országban trafikokban, rik
kancsoknál pályaudvarokon 20 fillér az ára.

A lipcsei csata 100 éves évfordulója al
kalmával Lipcsében és Wienben lezajlott ün
nepélytől feltűnően szép eredeti felvételeket 
közöl -A Hadsereg, képes folyóirat. E folyó
irat egy száma inind.n könyvkereskedésben 
60 fillérért m -gvásárolha!

keseriivizReggelizés előtt ifélpohfir
S CH MIDTH AUER-féle
Használata valódi áldás gyomorbajo
soknak, pzékszorulásban szenvedőknek.
| Kapható helyben és környéken minden gyógyszertárban és jobb füszerüzletben. a

A’plrantottgyom- 
rőt 2-8 óra alatt 
tejesen rondbe- 

hoazaü
Kis iivtg 40 |f. 
Nagfy üveg 60 f.

!

N y i 1 t t é r.*

Kitünően megvéd a

Több epidémiánál fényeiéi bevált.

Tengeri 

moslék 
- eladás, - 

Szarvasmarhának, lónak, sertésnek 
kitűnő takarmány. Hektója 80 f.

Kapható: tso6
Spitzer Károly és Fiai 
szeszgyárában naponta frissen gyártva.

felvétetnek e lap kiadóhivatalában*

jóházból való fiú tanulóul felvétetik 
Kollár A. könyvkereskedésében, 
könyvnyomdájában és könyvköté

szetében.

NYERSOLAJ*

MOTOROK 
és azok alkatrészei kizárólag

ÁNYOS IMRE X

BUDAPEST, VI PODMANICZKY-UTCZA 17. 
---------------- Telefon 12-76. ---------------- 

Legkisebb nyersoiajszüKséglet 1---------------- Jutányos árak 1
Feltétlen jótállási Kedvező fizetési feltételek!

Kérjen díjtalan telyUágositfist és ingyen árjagyzéKet.

* A VlLAGíilRU 

ES LEGÚJABB RENDSZERŰ

6üiStiÍt|l'’lljl. -IW'ií it8« »ni

M&(|yaroraráfli Képviseletet
Budapest, V., Báthory-utcza 18

Saabod. t&lhevitett g&zű

120KOMOBIL.OK
Woll eredeti eeerkeeete 10-800 lőerőig 
BArsaelr gyártelep legelőnyösebb őxemgópe
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Csinos kivitelű
n é v j e g- y e k
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában ?:3||S r á a.3T- féle 

y'^gyoBior-cseppek 

„l^^ezelótt Jüriacelli cseppek 
több mint 30 esztendő óta úgy beváltak 
hogy nélkülözhetetlenek minden háztar
tásban. E cseppeknek utolérhetetlenül 
jóhatása van emésztési zavaroknál az
után páratlan gyomorrontás, gyo
morégés s’ékrckfdés, fej- és gyo- 
morgöresök, émelygés, szédülés, 
álmatlanság, kólika, vérszegénység 

sápkór stb. ellen.
Kapható minden gyógyszertárban. 
Egy nagy üveg K 160, kis üveg 90 
fillér, 6 üveget K 5‘40, 3 nagy üve
get 4 80 beküldése után küld franco 

BRÁDYK. gyógyszertára a Magyar királyhoz 
Becs I. Fleisciimartt 2. Depót 5.

Ügyeljünk a védjegyre, amely a Máriacelli Szűz Má
riát ábrázolja vörösszinü karton csomagolásra és 
az aláírásra, amely az oldalt levő kép másolata 
és utasítsunk vissza minden utánzatot. 1436

ZMIilliólz
használják

nyálkasodás görcsös és 
szamiÍFköhögés ellen a 
hurut, rekedtség, el-

I I I a 3 fenyővel. I I I 
n közjegyzőig hitelesí

tett bizonyítvány or
vosoktól és magáno

soktól kezeskedik a biztos 
sikerért, azonkívül rendkívül 
tápláló és kellemes izü bon
bonok. Csomagja 20 f. 40 f. 
Doboza 60 fill. :: Kapható: 
Gelringer J Gyarmati Emil 
Lovassy ö. Makray László 
gyógyszertárában BAJA.

23aj a városát érint© nettel^: xrxerxotxerxolj ©
Érvényes 1913. évi október hó 1-től.

Szabadka- Baja- Bátaszék-Ujdombovár Vissza
S?v. Szv. Szv. Szv. Gyv Szv. Szv. GyV. Szv. Szv. Szv. Szv.

5416 6404 6406 6408 5002 5410 5416 5001 5403 5405 5407 5409
l-III l—III

- -
l-lll 1- III 1—11. l-III 1 —III 1 — II. 1 111 1 — 111 I—III 1—III

1116 710 745 745 12 20 2-45
3 20 ind. Budapest keleti p. u. — — érk 546 1’00 720 1000 545

506 1036 220 4 43 6 57 700 ind. Sxabatlka — — — — érk. 745 10 08 930 1221 62? 926
5H 1044 228 4 50 706 Szabadkai mütrágvagyár — — 739 9-24 1215 621 920
5’6 1049 233 4 55 711 Horváttanyák 2. sz. őrház — 733 918 1209 615 916
521 1064 238 500 716 KHebiai tanyák 3 sz. őrház — 728 9 13 1204 610 910
526 1100 2’4 5-05 1 721 Szabadkai tanyák 4. sz. őrház 722 907 1168 6ÖK 906
5^2 1108 261 512 7 15 7— Csikeria — — — — — 716 902 1152 559 900
53» 1 1’6 258 5 19 1 712 Bácsalmási vöröserdő 8. sz. őrház 706 8 55 1143 660 8Í5
5’3 1121 303 5 24 1 73? Bácsalmási szőllők — — — 701 8 51 1139 546 84?
560 1128 3’0 5 31 7 28 745 érk. Bácsalmás — — — — ind. 6»3 9-35 8 42 1130 537 840

563 — 301 — — 740 érk. Kiskunhalas — — — — ind. —- — 1200 — 860
351 1121 — — — 739 • Regőce — — — — — > 648 — 330 — 855
568 1140 320 5 33 7 29 746 ind. Bácsalmás — — — — érk. 643 9-34 832 1115 532 833
602 1146 325 5 36 1 750 Almás — — — — — 639 8'28 HU 528 829
6’0 1164 334 5 44 758 Oalmás — — — — — 632 8'20 1102 5’9 822
622 1205 347 5 65 7 46 810 Bácsbokod Bácsborsód — — 621 916 8-io 1051 509 812

759634 12” 359 6 07 7 58 822 Mátéháza puszta — — — 605 7-59 1039 458
640 1223 405 6 13 1 828 Bajai szőllők 24. sz. őrház — 558 7-50 1032 461 762
648 123’ 4’3 620 8 10 «36 érk. Baja — — — — — ind. 550 8 61 7 42 1024 443 744
700 1241 438 6 22 8 ’5 851 ind. Baja — — — — — érk. 546 8-60 7'31 1009 437 734
708 1261 448 63Ö 900 Pörböly felső megálló — — 536 7-22 1000 428 725
7’6 1259 466 637 907 Pörböly — — — — — 530 7-16 963 422 719
724 1’0 507 646 916 Alsónyék — — — — — 520 7'03 942 412 709
728 1’4 5’1 650 8 37 920 érk. Bátasxék — — — — ind. 5J6 826 659 938 408 706
— 132 — 7 07 8 38 925 ind. Bataszék — — — — érk. — 8 13 6 61 401 655
— 3’5 — 9 07 9 56 1102 érk. Ujdombóvár — — — — ind. — 6 50 4'46 225 524

Baja—Zombor— Újvidék Oda. Baja—Bezdán—Zombor Vissza.

330 1236 503 ind. Baja — — — érk. 666 353 844
339^ 1243 511 Baja szállás város — 6’6 344 85j
353Í 1256 520 Vodica — — — 632 330 821
402 104 534 Bátmonostor — — 623 321 8’2
424 121 621. Nagybaracska — 601 303 7?Ő
434 130 6io Csátalja — — — 544 248 727
448 143 623 Dávod — — — 531 235 714
511 206 647 Hercegszántó — — 517 221 708
52lj 216 667 Béreg — — — 448 [52 631
530 224 7U6 Küllőd — —. — 438 142 621
556 247 738 Bezdán — — - 425 129 603
6H 302 754 Monostorszeg — — 355 104 533
633 322 81“ Elzaszállás — — 334 1243 512
6’0 329 821 érk. Zombor — — ind. 326 1235 505

Vissza.
ind.

— ind.írk.
ind. — érk.

Baja — — — érk.
Baja-szállás város —
Vaskút — 
Gara — 
liet/őee —

06

Kapható villanyszerelési üzletekben, villanytelepeken és a
MAGYAR SIEMENS-SCHUCKERT-MŰ VEX-nftl. Budapest, VI., Teréz-körut 36. Gyár-utcza 13.

A legjobb ét a legtartósabb drótszálas lámpa. 
Húzott drótszállal 75°/o árammegtakaritáa.

yomztott Kollá- s. moto-erőra borendezatt V”nyvnyo'ndljl''»a *5: *«

400 820 luu 450
411 830 110 500
425 849 127 513
451 914 201 538
50J 929 216 552
609 939 216 557
537 1010 239 627
547 1020 248 637
566 10«7 266 661
608 10’9 307 704
616 1066 3’4 711
626 1105 323 720

505 800, |67 547
447
426

635 915, 323 706
6'27 9081 315 658
6’0 853 269 642
54'2 8281 237 6’6
516 808 217 56.3

llegőoe
Örszállás —
Körtés 13. sz. őrliáz 
Gádor — — —
Magyai ut 16. sz. őrh 
Nenadics 

érk. Zombor
érk. Újvidék —

Belgrad —


